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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce je věnována studiu polyesterů α-hydroxykyselin

jako nosičů léčiv ve farmacii, liberaci léčiv z těchto polymerních soustav a faktorům,

které rychlost uvolňování léčiv i degradaci polyesterů ovlivňují. Dále je studován

vliv plastifikátorů na mechanické vlastnosti polyesterů. Experimentální část je

zaměřená na termickou analýzu polyesterových nosičů. Diferenciální skenovací

kalorimetrií byly zjištěny teploty skelného přechodu lineárního kopolymeru kyseliny

D,L-méčné a kyseliny glykolové 50/50 a větvených terpolymerů kyseliny

D,L-mléčné, glykolové a 3 %, 5 % a 8 % mannitolu jako větvící složky. Soustavy

byly změřeny bez plastifikace a plastifikované 10 % a 20 % triacetinu,

30 % triethylcitrátu, 20 % ethylsalicylátu, 20 % methylsalicylátu

a 20 % ethylpyruvátu. K významnému snížení teploty skelného přechodu došlo

u neplastifikovaných soustav vlivem větvení, přičemž nebyl zjištěn výrazný rozdíl

v teplotách skelného přechodu polyesterů s různým stupněm větvení. Snížení teploty

skelného přechodu bylo dosaženo použitím všech plastifikátorů. Při použití většího

množství plastifikátoru se teplota skelného přechodu snížila více. Nejúčinnějším

plastifikátorem byl triethylcitrát a ethylpyruvát.

Klíčová slova: větvené polyestery, plastifikátory, teplota skelného přechodu, liberace

léčiv

ABSTRACT

Title of diploma thesis: Thermal analysis of plasticized polyesters

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Theoretical part of this thesis deals with the poly-α-hydroxy-acids as drug delivery

systems in pharmacy, drug release from these polyesters and the factors affecting

the rate of drug release and polymer degradation. Then, the influence of plasticizers

on mechanical properties of polyesters is researched. The practical part is

focused on the thermal analysis of these polyesters. The glass transition temperatures

of linear poly(D,L-lactide-co-glycolide) 50/50 and terpolymers consist of

poly(D,L-lactide-co-glycolide) branching with 3 %, 5 % and 8 % mannitol were

measured by differential scanning calorimetry. Systems were measured without

plasticization and with plasticization of 10 % and 20 % triacetin, 30 % triethylcitrate,

20 % ethylsalicylate, 20 % methylsalicylate and 20 % ethylpyruvate. The glass

transition temperatures of non-plasticized systems significantly decreased

with branching while no significant differences between the glass transition

temperatures of polyesters with different degree of branching were observed. Using

of all plasticizers resulted in decrease of the glass transition temperatures

of polyesters. The glass transition temperature decreased while the concentration

of plasticizer increased. The most effective plasticizers were triethylcitrate

and ethylpyruvate.

Keywords: branched polyesters, plasticizers, glass transition temperature, drug

release
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1 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo provést termickou analýzu polyesterů kyseliny mléčné

a glykolové a studovat vliv plastifikace na hodnotu teploty skelného přechodu.

Zadání experimentální části práce lze formulovat následovně:

Připravit vzorky lineárního polyesteru kyseliny D,L-mléčné a kyseliny

glykolové a oligoesterů kyseliny D,L-mléčné a kyseliny glykolové větvených

3 %, 5 % nebo 8 % mannitolu v reakční směsi pro termickou analýzu.

Připravit vzorky plastifikovaných polymerů pro termickou analýzu. Polymery

plastifikovat zadaným typem a množstvím plastifikátoru: 10 % triacetinu,

20 % triacetinu, 30 % triethylcitrátu, 20 % ethylsalicylátu,

20 % methylsalicylátu a 20 % ethylpyruvátu.

Experimentálně stanovit teplotu skelného přechodu polyesterů PLGA, 3M,

5M a 8M bez plastifikátoru a po plastifikaci zadaným typem a množstvím

plastifikátoru.

Vyhodnotit účinnost použitých plastifikátorů a jejich vhodnost při formulaci

polyesterových matric s léčivy.
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2 SEZNAM ZKRATEK

3M………………… oligoester PLGA a 3 % mannitolu

5M………………… oligoester PLGA a 5 % mannitolu

8M………………… oligoester PLGA a 8 % mannitolu

DSC………………. diferenciální skenovací kalorimetrie

EP…………………. ethylpyruvát

ES…………………. ethylsalicylát

LHRH……………... hormon uvolňující luteinizační hormon

MS……………….… methylsalicylát

Mw…………………. hmotnostně střední molární hmotnost [g/mol]

PGA……………….. kyselina polyglykolová

PLA………………... kyselina polymléčná

PLGA………………. kopolymer kyseliny D,L-mléčné a kyseliny glykolové

TA………………….. triacetin

TEC………………… triethylcitrát

Tg…………………… teplota skelného přechodu [°C]
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3 ÚVOD

Na Katedře farmaceutické technologie se dlouhodobě věnuje pozornost

degradabilním nosičům léčiv, založených na kopolymerech kyseliny mléčné

a glykolové, a to jednak lineárním strukturám, tak strukturám větveným. Jako větvící

monomer se používá vícesytný alkohol, např. pentaerythritol, dipentaerythritol,

tripentaerythritol, mannitol. Větvené nízkomolekulární polymery mají oproti

lineárním tu výhodu, že mají nižší viskozitu v tavenině či roztoku, což umožňuje

snadnější zpracovatelnost. Také mají výhodnější kinetiku uvolňování léčivých látek,

což je dáno jejich kontinuální a rychlejší degradací.1,2

Tato práce je zaměřena na využití kopolymerů kyseliny mléčné a glykolové jako

nosičů léčiv ve farmacii, na jejich charakterizaci a parametry, které mohou ovlivnit

jejich vlastnosti důležité pro aplikaci, pro schopnost nést inkorporovanou léčivou

látku, požadovanou dobu ji uvolňovat a za určitý čas se rozložit na látky tělu vlastní,

což je vlastnost zvaná biodegradabilita. Důraz je kladen zejména na vliv plastifikace

těchto terapeutických systémů na jejich vlastnosti včetně teploty skelného přechodu.

Experimentální část je zaměřena na termickou analýzu těchto polyesterových

soustav. Termické analýze metodou diferenciální skenovací kalorimetrie byly

podrobeny kopolymery kyseliny mléčné a glykolové lineární i s různým stupněm

větvení mannitolem a plastifikované triacetinem, triethylcitrátem, methylsalicylátem,

ethylsalicylátem a ethylpyruvátem.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 POLYESTERY α-HYDROXYKYSELIN

Mezi polyestery α-hydroxykyselin lze zařadit polymery kyseliny mléčné (PLA),

polymery kyseliny glykolové (PGA) a kopolymery kyselin DL-mléčné a glykolové

(PLGA). Jedná se o lineární vysokomolekulární sloučeniny syntetizované nejčastěji

polymerací za otevření laktonového kruhu v přítomnosti katalyzátorů, a to zejména

alkoxidů kovů. V průběhu polymerace se monomerní jednotky, tj. laktidy

a glykolidy, spojují esterovými vazbami za vzniku lineárních alifatických

polyesterů.1

Obr. 1: Schéma polymerace za otevření kruhu alifatických α-hydroxykyselin.1

Společnou vlastností PLA, PGA a PLGA je biodegradabilita. Biodegradace je

definována Albertssonem a Karlssonem3 jako děj, který se koná za přítomnosti

enzymů a/nebo chemický rozklad spojený s živými organismy (bakterie, houby, atd.)

nebo jejich sekrečními produkty. Degradace polyesterů α-hydroxykyselin se děje

vlivem hydrolýzy, jejíž rychlost je závislá na mnoha faktorech, a to jak

na vlastnostech samotného polymeru, tak i na vlastnostech okolního prostředí.

K vlastnostem prostředí patří pH, okolní teplota, disoluční médium, přítomnost

biokatalyzátorů, enzymů. Mezi důležité vlastnosti polymeru ovlivňující rychlost

degradace patří chemické složení (tj. struktura monomerů, poměr monomerů

v kopolymeru, přimísené plastifikátory), molekulová hmotnost, forma, hydrofilita,

krystalinita a teplota skelného přechodu.4,5

Vlivem hydrolýzy dochází v polyesteru ke štěpení esterových vazeb, v důsledku

čehož vznikají kratší oligomery a v konečné fázi monomery. Vzniklé fragmenty jsou

schopné se rozpustit ve vodném prostředí a být dál metabolizovány přirozenými
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procesy v organismu.6 PLA, PGA a jejich kopolymery se tedy degradují


[…]


5M 47,5/47,5/5,0 1600 2200 1,36

8M 46/46/8,0 1400 1600 1,38

Mn [g/mol] je číselně střední molární hmotnost

Mw [g/mol] je hmotnostně střední molární hmotnost

poměr Mw(SEC)/Mw vyjadřuje stupeň větvení (nižší hodnota znamená vyšší stupeň větvení,

lineární PLGA má hodnotu 1,5)

Po nastavení podmínek měření na DSC, tedy rychlosti ohřevu a chlazení, a změření

vzorků bylo zjištěno, že křivka termogramu u většiny vzorků před skelným

přechodem nebyla dostatečně lineární a tyto vzorky tedy nebylo možné hodnotit.

Řešením bylo prodloužit část termogramu před skelným přechodem. Rychlost

prvního i druhého chlazení a druhého ohřevu byly sníženy na polovinu a izoterma
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před druhým ohřevem byla prodloužena na dvojnásobek původní doby. Tato změna

podmínek měření však stále u některých vzorků nevyvolala v termogramu

prodloužení lineární části před skelným přechodem, proto musely být tyto vzorky

přeměřeny potřetí, a to navíc s dalším snížením rychlosti druhého ohřevu

na polovinu.

7.1 VLIV STUPNĚ VĚTVENÍ NA SKELNÝ PŘECHOD

Při porovnání hodnot teploty skelného přechodu (Tg) neplastifikovaných polyesterů

(obr. 37) byl zjištěn vliv větvení polymeru mannitolem na Tg, kdy větvené polyestery

3M, 5M a 8M měly výrazně nižší hodnoty Tg (konkrétně 22,3 °C; 22,7 °C a 22,8 °C)

než lineární polyester PLGA (36,5 °C). Z těchto výsledků lze vyvodit, že větvením

lineárního polyesteru lze docílit snížení Tg, přičemž nebyl zjištěn vliv různé

koncentrace mannitolu v reakční směsi. Ve všech třech případech došlo ke snížení Tg

přibližně o 14 °C. Pokud by byla okolní (laboratorní) teplota 25 °C, tedy vyšší než Tg

polyesterů větvených mannitolem, bylo by možné je zpracovat. Okolní teplota však

byla nižší a tyto polyestery se tudíž nacházely ve stavu sklovitém. Pouze větvení

mannitolem tedy nepomohlo k takovému snížení Tg, aby bylo možné s nimi

pracovat.

7.2 VLIV TYPU PLASTIFIKÁTORU NA SKELNÝ PŘECHOD

Při studiu vlivu plastifikace na Tg polyesterů byl posuzován typ plastifikátoru

a použitá koncentrace. Všechny použité plastifikátory vyvolaly snížení Tg

a viskozity18 polyesterů. Tg všech plastifikovaných polyesterů byla mnohem nižší

než teplota místnosti, což umožnilo zpracovatelnost těchto polyesterových systémů.

Triacetin byl použit ve dvou koncentracích (10 % a 20 %). Z výsledků (obr. 38) bylo

zjištěno, že triacetin má již při koncentraci 10 % výraznou plastifikační schopnost.

V množství 10 % nejvíce snížil Tg polyesteru 8M, při použití 20 % jevil nejvyšší

účinek u polyesteru 5M. Bylo potvrzeno, že plastifikátor ve vyšší koncentraci více

snižuje Tg polyesterů, ale nebyla zjištěna lineární závislost.
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Srovnání účinnosti čtyř druhů plastifikátorů, použitých v koncentraci 20 %, ukazuje

obr. 39. Jako nejúčinnější se jeví ethylpyruvát, a to u všech testovaných polymerů

kromě polymeru 5M. Polyester 5M byl nejúčinněji plastifikován methylsalicylátem.

Na obr. 40 je porovnána plastifikační účinnost testovaných plastifikátorů

u jednotlivých polymerů. Bez ohledu na použitou koncentraci lze konstatovat,

že se jako nejúčinnější jevilo použití 30 % triethylcitrátu a 20 % ethylpyruvátu.

U ethylpyruvátu je nutno vzít v úvahu jeho možný hmotnostní úbytek při zahřívání

na 80 °C v porovnání s jinými plastifikátory.46 U terpolymeru s nejvyšším stupněm

větvení, tj. 3M, se na základě poznatku o rušivém vlivu stupně větvení

na plastifikační efekt20 prokázalo, že nejmarkantněji ze všech terpolymerů snižuje

plastifikační účinky polymer 3M, a to téměř u všech použitých plastifikátorů.

Na DSC nebyly naměřeny tyto vzorky: PLGA s 10 % triacetinu,

20 % ethylsalicylátu a 20 % methylsalicylátu. Při použití těchto plastifikátorů v dané

koncentraci nebyla viskozita soustavy dostatečně snížena, aby byla umožněna

důkladná homogenizace polyesteru s plastifikátorem a následné odvažování vzorků

pro termickou analýzu.
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8 ZÁVĚR

Z výsledků získaných v experimentální části předložené diplomové práce lze vyvodit

tyto závěry:

1. Termickou analýzou neplastifikovaných lineárních a větvených polymerů

bylo prokázáno, že větvení polyesterů vede ke snížení teploty skelného

přechodu. Hodnoty skelného přechodu soustav s různým stupněm větvení

byly obecně nižší než u polyesteru lineárního, ale nebyla zjištěna lineární

závislost mezi stupněm větvení a teplotou skelného přechodu.

2. Všechny použité plastifikátory vyvolaly snížení teploty skelného přechodu

testovaných polyesterů.

3. Byl zjištěn vliv koncentrace plastifikátoru na teplotu skelného přechodu

soustav. Triacetin použitý v koncentraci 10 % byl u všech testovaných

polymerů méně účinný než v koncentraci 20 %.

4. Jako nejúčinnější plastifikátor pro testované polyestery se jevil triethylcitrát

v koncentraci 30 % a ethylpyruvát v koncentraci 20 %.
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