UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Autor/ka práce: Lucie Dobešová

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Termická analýza plastifikovaných oligoesterů.

Rozsah práce: počet stran: 52, počet grafů: 14, počet obrázků: 40,

počet tabulek: 3, počet citací: 46, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je velmi kvalitní a přehledná.
V teoretické části je několik nepřesností, jako např.: - kyselina glykolová a D-enantiomer
kyseliny mléčné nejsou metabolizovány v Krebsově cyklu (s. 10) - PDS není polydioxan, ale
polydioxanon (s. 10) - mezi retardovanou a depotní formou přípravků je rozdíl (s. 10) -
termín tloušťka mikrosfér je věcně nesprávný (s. 14) - termín evaporace je vhodnější
nahradit českým ekvivalentem (s. 15) - označení glycerolu jako konzervačního činidla je
velmi nepřesné (s. 17)
Seznam literatury je zpracován velmi pečlivě, drobnou výjimkou je nejednotnost počtu autorů
uvedených před zkrácením jejich výčtu formou "et al."

Dotazy a připomínky:
Proč se léčivá látka nejrychleji liberuje z kopolymeru kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové
v poměru monomerních stavebních jednotek 50:50 (s. 13)?
Jakým specifickým termínem je možno nahradit termín extrakce látky z materiálu obalu (na
s.16) ?
Existuje nějaký vztah mezi zákalem a rychlostí uvolňování léčivé látky (na s. 16) ?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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